
MUNICÍPIO  DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

                            DECRETO Nº 020/2023 

Dispõe sobre o enquadramento dos 

Servidores Inativos Aposentados, 

Pensionistas e do Magistério      no Plano de 

Cargos e Salários, em consonância                                                                    

com o disposto no Art. 74 da Lei 

Complementar nº 047/2022.  

           O Prefeito de Indianópolis, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO: 

a) o novo Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público 
do Município de Indianópolis, aprovado pela Lei Complementar nº 46, 
de 20 de dezembro de 2022; 

b) o reenquadramento dos cargos dos profissionais do magistério em 
atividade, nos termos e condições estabelecidas no art. 105 da Lei 
Complementar nº 46, de 20 de dezembro de 2022, que alterou a 
remuneração desses profissionais; 

c) o princípio estabelecido no § 8º do art. 40 da Constituição Federal de 
1988; 

d) o princípio da legalidade e da publicidade que deve nortear os atos da 
Administração Pública, 

 

RESOLVE: 

                                        Art. 1o Reajustar os proventos dos profissionais 

do magistério, aposentados e pensionistas, pelos mesmos critérios aplicados no 

enquadramento dos demais profissionais em atividade, considerando-se para isto, 

a situação funcional na data da aposentadoria. 

                                        Art. 2o O valor do reajuste produzirá efeitos a 

partir de 1º de fevereiro de 2023 

                                        Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

                     PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 

INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de fevereiro de 2023. 

 

Tribuna de Cianorte. 

Edição nº: 8931                                JULIANO TREVISAN CORDEIRO 
Página nº: TRIB – C4                  Prefeito do Município de Indianópolis 

Data de: 26/02/2023 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO  DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

 
ANEXO I 

     
QUADRO GERAL DOS PROFISSIONAIS DIVERSOS 

     

    
     

 

Nº Nome Nível Classe 

 

1 APARECIDA PINI DE FREITAS A 15 

 

2 ARNALDO ALVES PEREIRA A 14 

 

3 CELI REZENDE QUILES C 17 

 

4 CELINA PEREIRA DE OLIVEIRA A 15 

 

5 DORVAI BIDUTI A 17 

 

6 IVANIA NERIS PRAZERES A 15 

 

7 JAIRCE SERRATO ALBANEZ C 16 

 

8 JOÃO BATISTA MARTINS GUILHERME A 18 

 

9 JOSEFA ODETE OLIVEIRA DOS SANTOS A 15 

 

10 LAERCIO CANTON A 18 

 

11 LUIZ LEITE DE SOUZA C 18 

 

12 MARGARIDA MARIA GARCIA A 16 

 

13 MARIA DO CARMO ROSA SILVA A 15 

 

14 MARIA JOANA LEITÃO A 18 

 

15 MAURO ZANATTA C 18 

 

16 QUITÉRIA AZEVEDO DA CONCEIÇÃO A 16 

 

17 RAIMUNDO NONATO DE FREITAS C 18 

 

18 RAUL FRANCISCO DA SILVA A 18 

 

19 SONIA APARECIDA MARTINS C 17 

 

20 TERCÍLIO SERRATO A 18 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO  DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

 

ANEXO II 

     
QUADRO GERAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

     

    
     

 

Nº Nome Nível Classe 

 30 CELIA APARECIDA MORAIS MARQUES C 13 

 

16 CLARICE FERNANDES RESENDE BASTOS C 15 

 

6 CLEOSNIR GENTILIM DE MENEZES C 15 

 

4 DEBORA GONÇALVES BUENO  C 13 

 

8 FATIMA CAMPAGNOLLI GARCIA C 14 

 

10 HERMINIA MARIA DE NADAI COBOS A 13 

 23 IRAIDES DA FREIRIA MARTINS C 13 

 

2 IRENE MARIA DE MELO RESENDO A 14 

 

14 IVONE VIEIRA CAPRIOLLI A 13 

 26 IZANETE FREGONES VIEIRA B 15 

 20 JANETE ALVES DA CRUZ DA SILVA A 15 

 

13 LEONILDES GRANADO C 15 

 

7 LIDIA MARIA GRANADO DOS SANTOS C 13 

 27 MAQUIRLEI MORO PEREIRA A 15 

 21 MARCIA CRISTINA DE FREITAS MENDONÇA TREVISAN C 15 

 

15 MARIA ADEMILDE BERNARDELLI C 13 

 24 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA C 15 

 22 MARIA APARECIDA DE SOUZA C 13 

 

12 MARIA APARECIDA REZENDE TOLENTINO DE ALENCAR C 15 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


MUNICÍPIO  DE INDIANÓPOLIS  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

 

1 ROSELI DA SILVA MARTINS A 13 

 

9 ROSINEI APARECIDA INÁCIO C 15 

 

18 RUTH LOPES DA SILVA C 15 

 

11 SANDRA REGINA VERONEZ MENDONÇA C 14 

 

5 SIDNEYA DOS SANTOS CASTELINI C 13 

 25 SIRLEY GARCIA LIMA C 14 

 29 SUELY GARCIA MACIEL C 15 

 

3 THAIS DE FATIMA DOS SANTOS ALBANEZ C 13 

 

17 THAISE DE FATIMA DOS SANTOS ALBANEZ C 14 

 28 VALDERES DE LOURDES GIGLIOLLI BONDAN C 13 

 

19 VILMA LUCINDO C 13 

 

 

 

 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br

